Et par la troisième chose, qui se trouvant la fonction du fond, est entendu son objet qui est Dieu imperceptiblement connu. Or [237] Tauler appelle ces trois choses du nom de fond de l'âme, parce qu'elle se rencontre dans la pointe de l'esprit. Et ainsi le mauvais dont il parle est la fausse oisiveté ; l'oraison de quiétude et de repos est le bon ; et Dieu mystiquement et imperceptiblement connu dans le fond de l'âme est le très bon : ce qui paraît assez, puisqu'il l'appelle éternel, et il dit que la plus noble partie de l'âme est écoutée de lui.

CHAPITRE IX. Qualité, noblesse et excellence de la suprême partie de l'âme.

SECTION I. Son excellence déclarée par le nom que lui donne la mystique.

Entre la preuve qu'on peut donner de la noblesse et de l'excellence de cette suprême partie de l'âme, la première sera l'estime qu'en font tous les mystiques, [238] qui l'élèvent au-dessus des autres parties et en parlent comme de la plus grande merveille qui soit en l'âme. Ce qu'ils déclarent par les noms excellents qu'ils ont inventés pour exprimer la nature de cette suprême partie.

Ils lui donnent le nom de pointe d'esprit, de cime de la principale affection.

Ils disent que cette portion a un certain objet essentiel, au-dessus de l'opération des puissances.

Que cet *apex* ou cette pointe est suréminente aux puissances et le centre de l'âme.

Que le mariage de l'âme avec Dieu est au centre ; et les fiançailles seulement en la supérieure partie, c'est-à-dire la moyenne, préférant le centre aux autres parties.

Que c'est ce qui est le suprême en l'âme, et le centre.

Que c'est le ciel souverain dans les puissances affectives.

Que c'est l'homme suprême déiforme.

Que cette suprême faculté est appelée *mens*, esprit, *eo quod eminat*, du mot latin qui marque qu'elle est la plus éminente des parties de l'âme.

Quelle est appelée la plus haute partie, parce qu'elle est la plus éloignée du sens, et la plus proche de Dieu. Outre qu'elle est la plus détachée du sens, elle élève l'âme au-dessus [239] de toutes choses et d'elle-même.

Ce qui fait dire à un théologien mystique que l'abstraction, la solitude et une sérieuse application à l'homme intérieur est nécessaire à ceux qui comme Madeleine aspirent au repos, et que quand ils sont désoccupés des exercices extérieurs, ils se doivent retirer au-dedans avec leurs sens et tout ce qui est en eux pour se recueillir, unir et abîmer au fond de leurs âmes, et ajoute que la dignité de telles âmes ne se peut ni concevoir ni expliquer.